исх. № ______________________

	от «___»_____________ 20____г.

[image: image1.jpg]

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	« 03 » декабря 2019 года
	                               Дело № 684/19-04

	г.Тирасполь

Судья Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики Романенко А.П., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Бендерского городского Совета народных депутатов (г. Бендеры, ул. Ленина, 17) об установлении факта, имеющего юридическое значение,

с участием в деле заинтересованных лиц – Правительства Приднестровской Молдавской Республики (г.Тирасполь, ул. 25 Октября, 45), Государственную администрацию г.Бендеры (г.Бендеры, ул.Ленина, 17).

при участии представителя заявителя по доверенности от 10.01.2019г №04-05/11 Чутиленко Е.М., представителя Правительства Приднестровской Молдавской Республики по доверенности от 18.11.2019г №01-49/3369 Щербины Е.Б., представителя Государственной администрации г.Бендеры по доверенности от 11.07.2019г №01-19/1098 Шестаковой Е.В.,

установил: Бендерский городской Совет народных депутатов обратился в Арбитражный суд ПМР с заявлением об установлении факта принадлежности недвижимого имущества – комплекса строений, расположенного по адресу: г. Бендеры, ул. П. Морозова, 25, на праве муниципальной собственности муниципальному образованию г. Бендеры в лице Бендерского городского Совета народных депутатов. Свои требования, с учетом их уточнения в порядке ст.29 АПК ПМР, заявитель обосновал следующими обстоятельствами.

Решением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республикиот 29 сентября 2017 года по делу № 517/15-(08)(10)(04)11 по исковому заявлению Прокурора Приднестровской Молдавской Республики в защиту государственных и общественных интересов к обществу с ограниченной ответственностью «Багад» о признании права отсутствующим было признано отсутствующим право собственности обозначенного юридического лица на комплекс строений, расположенный по адресу: г. Бендеры, ул. П.Морозова, 25, зарегистрированное в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним 19 декабря 2013 года, запись № 02/2013-5326. При этом согласно выводам, содержащемуся в указанном Решении Арбитражного суда ПМР комплекс строений является муниципальной собственностью.

После вступления в силу судебного акта Бендерским городским Советом народных депутатов было принято Решение от 26 апреля 2018 года №44 «О регистрации права муниципальной собственности» 31 сессии 25 созыва об обращении в адрес Бендерского отдела регистрации Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики для регистрации права муниципальной собственности на комплекс за Бендерским городским Советом народных депутатов. Однако, при рассмотрении поданных Бендерским городским Советом народных депутатов документов Бендерским отделом регистрации Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики принято решение о приостановлении регистрации права муниципальной собственности на Комплекс. Причиной для приостановления послужило отсутствие документов, подтверждающих право муниципальной собственности на данный объект недвижимости. Дополнительное предоставление каких-либо иных документов Бендерским городским Советом народных депутатов не представляется возможным ввиду их отсутствия. Таким образом, регистрация права муниципальной собственности не представляется возможной.

Отсутствие зарегистрированного права собственности на указанный Комплекс за Бендерским городским Советом народных депутатов лишает возможности реализации правомочий собственника в установленном порядке. Наличие зарегистрированного права собственности на комплекс необходимо для возможности осуществления полномочий, предусмотренных статьёй 231 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республики, статьей 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», а также для возникновения прав в сфере экономической деятельности, поскольку доходы местного бюджета формируются за счет различных поступлений, в том числе от реализации, сдачи в аренду муниципального имущества.

Установление факта принадлежности Комплекса на праве муниципальной собственности в лице Бендерского городского Совета народных депутатов не связано со спором о праве, о чем свидетельствует ответ Бендерского отдела Государственной службы регистрации и нотариата Министерства юстиции Приднестровской Молдавской Республики. Действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики не предусмотрен иной (внесудебный) порядок установления юридического факта.

В связи с изложенным заявитель просит удовлетворить заявление.
Третьи лица, не заявляющих самостоятельных требований отзыв на заявление не представили, в судебном заседании заявив об отсутствии каких-либо возражений относительно заявления, требования заявителя поддержали, пояснив отсутствие каких-либо возражений и подтвердив отсутствие споров относительно комплекса строений.

Рассмотрев заявление, выслушав доводы заявителя и представленные документы, суд находит заявление  подлежащим ввиду следующего.
В соответствии со статьей 21-3 АПК ПМР к подведомственности арбитражного суда отнесены и иные дела, рассматриваемые в порядке особого производства об установлении фактов, имеющих значение для возникновения, изменения или прекращения прав организаций и граждан в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности.

Согласно ст. 134 АПК ПМР арбитражный суд принимает к производству заявление об установлении факта, имеющего юридическое значение, при наличии в совокупности следующих условий: (1)если факт, который  просит установить заявитель, влечет возникновение, изменение или прекращение прав организаций и граждан в сфере предпринимательской или иной экономической деятельности; (2)если установление факта, имеющего юридическое значение, не связано с разрешением спора о праве; (3)если законодательством не предусмотрен иной порядок установления факта, имеющего юридическое значение; (4)если заявитель не имеет другой возможности получить либо восстановить документы, удостоверяющие факт, имеющий юридическое значение.

Как следует из материалов дела, Решением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2017 года по делу №517/15-(08)(10)(04)11, вынесенному по иску о признании права собственности ООО «Багад» отсутствующим, предъявленным Прокурором Приднестровской Молдавской Республики в защиту государственных и общественных интересов, право собственности ООО «Багад» лица на комплекс строений, расположенный по адресу: г. Бендеры, ул. П.Морозова, 25 признано отсутствующим. Постановлением кассационной инстанции Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 27 ноября 2017 года № 157/17-07к указанное решение было оставлено без изменения.
В соответствии с п.2 ст.50 АПК ПМР обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением арбитражного суда по ранее рассмотренному делу, не доказываются вновь при рассмотрении судом другого дела, в котором участвуют те же лица.

Как установлено арбитражным судом при рассмотрении дела №517/15-(08)(10)(04)11

В соответствии с пунктом 3 Приложения № 1 к Постановлению Правительства ПМР №161 от 23 июня 1993 года объекты исторического и культурного наследия народов Приднестровской Молдавской Республики (уникальные культурные и природные памятники и объекты природы, истории, науки и техники, в том числе ценности, хранящиеся в государственных музеях, архивах, библиотеках, включая помещения и здания, где они расположены) являются объектами, относящимися исключительно к Республиканской собственности (приватизация которых запрещена).

В Постановлении Правительства ПМР №162 от 23 июня 1993 года действительно отсутствует указание на пионерский лагерь «Лира». Однако впоследствии он был включен в состав Министерства местного хозяйства Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики № 77 от 31 марта 1994 года, как указывалось ранее в настоящем решении.

26 августа 1997 года на 18 сессии 21 созыва Горсовета принято Решение № 4 «О передаче в муниципальную собственность Бендерского участка ПС РСУ «Тираслифт» и пионерлагеря «Лира» (л.д. 48, IV том).  В преамбуле данного Решения указано, что оно принято во исполнение Указа Президента Приднестровской Молдавской Республики от 4 декабря 1991 года «О собственности Республика Молдова и Союза ССР на территории Приднестровской Молдавской Республики». Пункт 2 обозначенного Решения предписывал считать муниципальной собственностью Горсовета здание, имущество пионерского лагеря «Лира», расположенного по адресу: г. Бендеры, ул. П.Морозова, 25.

Распоряжение государственным имуществом Советами народных депутатов в обозначенный период времени обусловлено действием пункта 3 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О собственности Приднестровской Молдавской Республики» от 12 ноября 1991 года и не противоречит статье 22 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О культуре» от 20 февраля 1997 года, которой устанавливался порядок пользования, владения и распоряжения только в отношении особо ценных объектов культурного наследия.

Согласно пункту 3 Решения № 4 Горсовета 18 сессии 21 созыва от 26 августа 1997 года Государственной администрации г. Бендеры поручено оформить акты приема и передачи зданий и имущества пионерского лагеря «Лира», расположенного по адресу г. Бендеры, ул. П.Морозова, 25, и принять их на баланс в оперативное управление, что корреспондируется с подпунктом 1 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике» от 5 ноября 1994 года.

Решением Государственной администрации г. Бендеры № 1139 от 16 декабря 1997 года создана комиссии для оформления акта передачи и приемки зданий и имущества пионерлагеря «Лира», расположенного по адресу: г. Бендеры, ул. П. Морозова, 25 (л.д. 44, IV том).

Непосредственно сам акт приема-передачи спортивно-оздоровительного лагеря «Лира» утвержден Решением Государственной администрации г. Бендеры № 818 от 1 октября 1998 года (л.д. 36, IV том). Судом установлено, что данный акт приема-передачи (л.д. 38-43, IV том) со стороны пионерского лагеря «Лира» подписан его директором Сербенко В. Я., с которым ранее были заключены охранные договоры в 1983 году и 1991 году.

Во исполнение пункта 1 Решения Государственной администрации по г. Бендеры № 227 от 24 марта 1998 года (л.д. 46, IV том) и пункта 3 Решения Государственной администрации г.Бендеры № 818 от 1 октября 1998 года здания и имущество пионерского лагеря «Лира» переданы на баланс Комитета по физической культуре и спорту.

При этом, как следует из Решения Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики от 29 сентября 2017 года по делу №517/15-(08)(10)(04)11, судом установлено, что на момент рассмотрения дела спорный объект недвижимости находится в муниципальной собственности.

Вместе с тем, как следует из материалов дела, заявитель не имеет возможности зарегистрировать право муниципальной собственности на комплекс строений по причине отсутствия требуемых Законом ПМР «О регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» документов, которые необходимы для внесения соответствующей записи в государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

Как установлено в ходе судебного заседания, установление факта принадлежности объекта недвижимости на праве муниципальной собственности заявителю необходимо для осуществления полномочий в сфере экономической деятельности и реализации прав, предусмотренных Законом Приднестровской Молдавской Республики «Об органах местной власти, местного самоуправления и государственной администрации в Приднестровской Молдавской Республике», статьями 136, 213, 311, 313 Гражданского кодекса Приднестровской Молдавской Республике.

В связи с  отсутствием документов, подтверждающих принадлежность заявителю комплекса строений, и невозможностью получением или восстановлением их в ином порядке, заявитель лишен возможности зарегистрировать свое право.

Установление факта принадлежности недвижимого имущества на праве муниципальной собственности не связано со спором о праве, о чем свидетельствует объяснения представителей третьих лиц без самостоятельных требований, данных в судебном заседании.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.113-116, 122, 135 АПК ПМР, Арбитражный суд ПМР
решил:
Заявление Бендерского городского совета народных депутатов удовлетворить.

Установить, факт принадлежности муниципальному образованию города Бендеры в лице Бендерского городского Совета народных депутатов на праве муниципальной собственности недвижимого имущества – комплекса строений, расположенного по адресу: г. Бендеры, ул. П. Морозова, 25, состоящего из:

а)
построек и сооружений: Лит. А - жилой корпус - 259,3 кв. м; Лит. Ап - подвал - 26,9 кв. м; Лит. а - открытая веранда - 20,8 кв. м; Лит.а1 - открытая веранда - 5,6 кв. м; Лит. а - терраса - 4,0 кв. м; б)
лит. Б - жилой корпус - 307,5 кв. м; Лит. б - открытая веранда - 72,4 кв. м; Лит. В - жилой корпус - 311,3 кв. м; Лит. В1 - пристройка - 134,2 кв. м; Лит. Г - здание столовой - 438,2 кв. м; Лит. г - открытая веранда - 148,7 кв. м; Лит. Д - бытовое здание - 143,9 кв. м; Лит. З - жилое здание - 64,4 кв. м; Лит. З1 - терраса - 4,2 кв. м; Лит. 3" - открытая веранда - 11,3 кв. м; Лит. Е - жилое здание - 122,0 кв. м; Лит. е - башня - 42,8 кв. м; Лит. И - здание клуба - 257,6 кв. м; Лит. К - спальный корпус - 153,0 кв. м; Лит. к - открытая веранда - 56,1 кв. м; Лит. М - бытовое здание - 84,5 кв. м; Лит. Н - склад - 47,8 кв. м; Лит. О - гараж - 83,1 кв. м; Лит. О1 - гараж - 50,1 кв. м; Лит. Р - здание медпункта - 74,3 кв. м; Лит. 2 - беседка - 9,8 кв. м; Лит. 6 - беседка - 9,8 кв. м; Лит. 15 - беседка - 9,9 кв. м; Лит. IV - погреб - 18,5 кв. м; Лит. 7 - навес - 18,6 кв. м; Лит. 8 - навес - 18,6 кв. м;
б) элементов благоустройства: Лит. Б - крыльцо - 1 шт. (8,2 м2); Лит. В - крыльцо - 1 шт. (8,2 м2); Лит. Г - крыльцо - 6 шт. (32,3 м2); Лит. Д - крыльцо - 2 шт. (8,4 м2); Лит. Д - дымовая труба - 3,8 м2; Лит. И - крыльцо - 3 шт. (36,0 м2); Лит. М - крыльцо - 2 шт. (6,8 м2); Лит. Р - крыльцо - 4 шт. (9,7 м2); Лит. 3 - уборная - 6,1 м2; Лит. 17 - бассейн - 262,9 м2; Лит. 18 - бассейн - 57,8 м2; Лит. 9 - уборная - 6,4 м2; Лит. 16 - душевая - 6,0 м2; Лит. I - забор - 657,8 м2; Лит. II - ворота - 7,8 м2; Лит. V - забор - 297,5 м2; Лит. VI - мощение - 4102,9 м2; Лит. VIII - ворота - 6,6 м2; Лит. IX - забор - 1161,8 м2.

Решение может быть обжаловано в течение 20 дней после его принятия

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики

       А.П. Романенко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

PAGE
4